
Consorzio   Industriale   Provinciale dell’Ogliastra 
 

T  O  R  T  O  L  I’ 

ENTE PUBBLICO (ART. 3  LEGGE REGIONALE N. 10 DEL 25 LUGLIO 2008).  

 

SERVIZIO TECNICO  
 

 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 18  DEL 11/05/2022        
 

OGGETTO: LAVORI DI BONIFICA DELLE COPERTURE IN AMIANTO PRESENTI NEL 

DEPURATORE CONSORTILE -  Incarico professionale per attività di supporto al RUP - 
Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 - Impegno di 
spesa.e affidamento incarico all’ Ing. Alessio Atzori  - CIG:  Z22365D394 
  

 

 

 

DATO ATTO che i componenti dell’Ufficio Tecnico Consortile sono attualmente impegnati  in 
una serie di appalti principalmente nel settore della depurazione, dell’energia e dei lavori 
pubblici nonché nelle normali pratiche di gestione degli Uffici che occupano gran parte del 
tempo a disposizione;  
  
RITENUTO NECESSARIO, in considerazione dei notevoli carichi di lavoro dell’Ufficio Tecnico 
e stante l’attuale composizione dell’ufficio stesso, individuare un tecnico esterno altamente 
qualificato, che possa affiancare il Responsabile Unico del procedimento nelle fasi relative al 
controllo e alla regolare esecuzione dell’opera di bonifica delle coperture in amianto presenti 
nel depuratore consortile secondo gli standard di sicurezza;  
  
CONSIDERATO altresì che ai sensi dell’art. 31, comma 8, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. gli 
incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei 
lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di 
collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto 
dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di 
cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere 
affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a);  
  
ACQUISITO al prot.n.1010 del 11.05.2022 il CV e il preventivo proposto dall’Ing. Alessio Atzori 
con studio in Tortolì, Via Sassari n. 31, professionista in possesso delle competenze tecnico-
professionali necessarie a garantire lo svolgimento dell’incarico de quo, che richiede una 
offerta di €.300,00 mensili per 6 mesi di durata e quindi un costo totale di €.1.800,00 oltre 
€.72,00 (4% dell’importo) per contributo cassa ingegneri;   

  
VISTE le Linee Guida n.1 del 14.09.2016 dell’ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione  
“Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;  
  
VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC aggiornate al D.Lgs n. 56/2017 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 01.03.2018;  
  
CONSIDERATO che occorre procedere ad assumere formale atto di impegno di spesa per 
l’affidamento dell’incarico di supporto al RUP per l’espletamento delle attività professionali in 



  

 

particolare nel Servizio relativo a quanto attiene al campo della Sicurezza negli ambienti di 
lavoro;  
  
DATO ATTO che il suindicato professionista ha le competenze tecnico-professionali 
necessarie a garantire lo svolgimento dell'incarico de quo ed ha dato la propria disponibilità ad 
eseguire le operazioni sopra descritte necessarie al puntuale e perfetto espletamento delle 
attività afferenti il procedimento in argomento;  
  
RITENUTO per le motivazioni su esplicitate, di affidare all’Ing. Alessio Atzori, con studio in 
Tortolì via Sassari n.31, P. IVA 01617090913 per l’attività sopracitata per un importo di € 
1.800,00 oltre oneri di cassa al 4% per €. 72,00 e quindi per un importo complessivo di € 
1.872,00  
 
VERIFICATO, che alla voce B2 del quadro economico dell’intervento denominato “bonifica delle 
coperture in amianto presenti nel depuratore consortile” sono disponibili € 4.636,09 per le “Spese per 
attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del 
procedimento, e di verifica e validazione” 
 
RILEVATO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): 
Z22365D394 
 
RILEVATA la propria competenza all’adozione del seguente atto e attestata l’insussistenza di 
qualsivoglia conflitto di interessi, anche solo potenziale, ai sensi e per gli effetti dell’ art 6 bis, l. 
n. 241/’90 e dell’analoga misura di prevenzione contenuta nel PTPCT 2020- 2022”; 
  

D E T E R M I N A 

  
1. DI DICHIARARE le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione 

 
2. DI APPROVARE, il preventivo di €. 1.800,00 oltre contributo cassa ingegneri al 4% per €. 

72,00 ed un totale complessivo di €.1.872,00 presentato dal tecnico Ing. Alessio Atzori e 
registrato al n. 1010 del protocollo del 11.05.2022  

 

3. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs.  50/2016, all’Ing. 
Alessio Atzori, con studio in Tortolì via Sassari n. 31 P. IVA 01617090913, l’incarico da 
svolgersi presso l’Area Tecnica del Consorzio Industriale Provinciale dell’Ogliastra di 
supporto al RUP. per l’importo di €. 1800,00 oltre oneri di cassa al 4% per €. 72,00 e 
quindi per un importo complessivo di € 1.872,00  

  
4. DI PROCEDERE alla stipula del contratto in forma di scambio di lettere commerciali, 

attraverso PEC (Posta Elettronica Certificata), ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 
50/2016 il quale prevede che per affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00, la 
stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;  

  
5. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 1872,00 sul quadro economico dell’intervento 

denominato “bonifica delle coperture in amianto presenti nel depuratore consortile” ove sono 
disponibili € 4.636,09 per le “Spese per attività tecnico amministrative connesse alla 
progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione” 

 
6. DI DARE ATTO che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per quanto in 

oggetto è stato rilasciato il CIG: Z22365D394 
 
 
 



  

 

7. DI PUBBLICARE la presente determina: 
• nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Consorzio 

Industriale Provinciale dell’Ogliastra come da termini di legge 
• Nell’Albo pretorio del Consorzio ai sensi dell’art.32 del vigente Statuto 

 
 

IL RESPONSABILE UNICO  

   DEL PROCEDIMENTO 

       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

^^^^^^^^^^^^^ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determinazione rimarrà affissa all’Albo  Pretorio di questo 
Ente per  la  durata di trenta giorni,  ai sensi dell’Art. 32 del vigente Statuto del trasformato Consorzio Industriale Provinciale 
dell’Ogliastra,  a decorrere  dal ________________ 
 
        L’IMPIEGATO RESPONSABILE 

                                          Enzo Comida 



Consorzio   Industriale   Provinciale dell’Ogliastra 
 

T  O  R  T  O  L  I’ 

ENTE PUBBLICO (ART. 3  LEGGE REGIONALE N. 10 DEL 25 LUGLIO 2008).  

 

SERVIZIO TECNICO  
 

 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 18  DEL 11/05/2022        
 

OGGETTO: LAVORI DI BONIFICA DELLE COPERTURE IN AMIANTO PRESENTI NEL 

DEPURATORE CONSORTILE -  Incarico professionale per attività di supporto al RUP - 
Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 - Impegno di 
spesa.e affidamento incarico all’ Ing. Alessio Atzori  - CIG:  Z22365D394 
  

 

 

  
  

 

PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Parere in 
ordine alla 
regolarità 
contabile 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO  

            
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

            

      
Il 

Responsabile   

data , ____________        
            

 
 

PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA 
 

Parere in 
ordine alla 
regolarità 
tecnica 

SERVIZIO TECNICO  

            
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

            

      
Il 

Responsabile   

data , ____________        
            

 
 
 
 



Consorzio   Industriale   Provinciale dell’Ogliastra 
 

T  O  R  T  O  L  I’ 

ENTE PUBBLICO (ART. 3  LEGGE REGIONALE N. 10 DEL 25 LUGLIO 2008).  

 
DICHIARAZIONE EX ART. 47 DEL DPR 445/2000 DI INSUSSISTENZA DI SITUAZIONI DI CONFLITTO 
DI INTERESSI AI SENSI DEL CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI PUBBLICI, 
APPROVATO CON DPR 62/2013. 
 

 

 
 
 
 
 
Il sottoscritto Adolfo Vargiu 
Dipendente del Consorzio Industriale Provinciale dell’Ogliastra in qualità di Responsabile Unico del 
Procedimento, a conoscenza di quanto prescritto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, sulla 
responsabilità penale cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 47 del citato D.P.R. 445/2000, ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 del D.P.R. 16/04/2013 n. 62, sotto 
la propria responsabilità 

DICHIARA 
 
Che non si trova in alcuna delle situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi di seguito 
esemplificate tali da ledere l’imparzialità del proprio corretto agire amministrativo, ovvero: 

• Che nei procedimenti di propria competenza non sono coinvolti interessi propri; 
• Che nei procedimenti di propria competenza non sono coinvolti interessi del coniuge/convivente 

more uxorio, parenti o affini entro il secondo grado; 
• Che nei procedimenti di propria competenza non sono coinvolti interessi di persone con le quali 

ha rapporti di frequentazione abituale; 
• Che nei procedimenti di propria competenza non sono coinvolti interessi di soggetti od 

organizzazioni con cui il sottoscritto o il proprio coniuge ha causa pendente; 
• Che nei procedimenti di propria competenza non sono coinvolti interessi di soggetti od 

organizzazioni con cui il sottoscritto o il proprio coniuge ha grave inimicizia; 
• Che nei procedimenti di propria competenza non sono coinvolti interessi di soggetti od 

organizzazioni con cui il sottoscritto o il proprio coniuge ha rapporti di credito o debito significativi; 
• Che nei procedimenti di propria competenza non sono coinvolti interessi d soggetti od 

organizzazioni di cui il sottoscritto sia tutore, curatore, procuratore o agente; 
• Che nei procedimenti di propria competenza non sono coinvolti interessi di enti, associazioni, 

anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui il sottoscritto sia amministratore o 
dirigente; 

• Altro (specificare ulteriori gravi ragioni di convenienza che comportano l’obbligo di astensione; 
• Di impegnarsi ad aggiornare tempestivamente la presente dichiarazione in caso di mutamento dei 

presupposti e in caso di modifiche a quanto in essa dichiarato, nonché a segnalare 
tempestivamente ogni situazione di conflitto di interessi, anche potenziale. 

 
Il sottoscritto Adolfo Vargiu dichiara inoltre di essere informato ai sensi del D.lgs. n. 196/2003 (codice in 
materia di protezione dei dati personali) che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti 
informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 
Allega alla presente documento di identità in corso di validità. 
   In fede, 
            Adolfo Vargiu 
 
Tortolì, martedì 11 maggio 2022 
 
 
 
 
 
 



Consorzio   Industriale   Provinciale dell’Ogliastra 
 

T  O  R  T  O  L  I’ 

ENTE PUBBLICO (ART. 3  LEGGE REGIONALE N. 10 DEL 25 LUGLIO 2008).  

 
DICHIARAZIONE EX ART. 47 DEL DPR 445/2000 DI INSUSSISTENZA DI SITUAZIONI DI CONFLITTO 
DI INTERESSI AI SENSI DEL CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI PUBBLICI, 
APPROVATO CON DPR 62/2013. 
 

 

L’Amministrazione si riserva di effettuare controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni 
(art. 71, comma 1, D.P.R. 445/2000). In caso di dichiarazione falsa il cittadino sarà denunciato all’autorità 
giudiziaria. 
 
 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto Adolfo Vargiu 
Dipendente del Consorzio Industriale Provinciale dell’Ogliastra in qualità di Responsabile Unico del 
Procedimento, a conoscenza di quanto prescritto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, sulla 
responsabilità penale cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 47 del citato D.P.R. 445/2000, ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 del D.P.R. 16/04/2013 n. 62, sotto 
la propria responsabilità 

DICHIARA 
 

1. Di non avere e di non aver avuto negli ultimi tre anni rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione 
con soggetti o enti privati in qualunque modo retribuiti; 

 
Il sottoscritto Adolfo Vargiu dichiara inoltre di essere informato ai sensi del D.lgs. n. 196/2003 (codice in 
materia di protezione dei dati personali) che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti 
informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 
Allega alla presente documento di identità in corso di validità. 
   In fede, 
            Adolfo Vargiu 
 
Tortolì, martedì 11 maggio 2022 


		2022-05-11T11:51:00+0200
	vargiu adolfo


		2022-05-11T11:51:00+0200
	vargiu adolfo


		2022-05-11T11:51:00+0200
	vargiu adolfo




